
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 38 del 03/04/2023 

 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

CAMPAGNA  “IL MAGGIO DEI LIBRI A MONTEROTONDO 2023” 

  

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati:   

• gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni;  

• l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni;  

• l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

• l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori;  

• la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

• il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; - 

• la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM;  

• la disposizione del Sindaco n. 2 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM alla 

dott.ssa Rossella Rago;  

• lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015;  

• la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022- 

2024”;  

• la Legge n. 120/2020 e s.m.i.;  

• il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

 

Premesso che:  

• ai sensi dell’art. 4 dello Statuto della Fondazione ICM “La Fondazione garantisce a tutti il diritto di 

accesso alla cultura e all’informazione e promuove lo sviluppo della comunicazione in tutte le sue 

forme”;  

• ai sensi dell’art. 5 dello Statuto della Fondazione ICM per il perseguimento delle finalità 

precedentemente illustrate, la Fondazione si occupa della gestione, diretta o indiretta, dei servizi 

erogati al pubblico presso le strutture culturali comunali tra le quali la Biblioteca comunale; 

Considerato che: 

• “Il Maggio dei Libri” è una campagna nazionale promossa dal Centro per il libro e la lettura del 

Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo, sotto l’alto Patronato del Presidente della 

Repubblica e con il Patrocinio della Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO giunta alla sua 

undicesima edizione; 

• L’obiettivo della campagna “Il Maggio dei Libri” è quella di sottolineare e promuovere il valore 

sociale della lettura quale elemento chiave della crescita personale, culturale e civile portando i libri e 

la lettura anche in contesti diversi da quelli tradizionali; 

 

Rilevato che per la realizzazione dell’evento è necessario mettere a disposizione della comunità luoghi in 

cui poter realizzare tali attività siano essi luoghi virtuali o fisici, spazi pubblici all’aperto o al chiuso, 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

privati o pubblici, connessi alle istituzioni scolastiche, aree verdi, percorsi e spazi di pertinenza 

condominiali ecc…; 

 

Considerato che è intenzione del Comune di Monterotondo partecipare alla campagna “SE LEGGI SEI 

FORTE! MAGGIO DEI LIBRI 2023” attraverso una programmazione condivisa che coinvolga 

Associazioni culturali, scuole, privati cittadini, case editrici, librerie che abbiano sede nella città di 

Monterotondo ed abbiano sviluppato esperienza nella promozione del libro e della lettura; 

 

Ritenuto quindi di realizzare il programma “Il Maggio dei libri a Monterotondo 2023”  mediante avviso 

pubblico  affinché si accolgano le istanze delle associazioni, enti proponenti ecc. che possano proporre 

idee e iniziative sulla promozione della lettura; 

 

Ritenuto quindi di dover approvare l’allegato avviso pubblico PROPOSTE DI PARTECIPAZIONE 

ALLA CAMPAGNA  “IL MAGGIO DEI LIBRI A MONTEROTONDO 2023” (allegato A) insieme 

allo schema di domanda (allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato;  

 di approvare l’Avviso Pubblico PROPOSTE DI PARTECIPAZIONE ALLA CAMPAGNA “IL 

MAGGIO DEI LIBRI A MONTEROTONDO 2023” (allegato A) insieme allo schema di domanda 

(allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare atto che le proposte saranno inviate entro e non oltre le ore 18:00 del 12 aprile 2023 alla 

Fondazione ICM; 

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la Dott.ssa Rossella 

Rago, Direttrice della Fondazione ICM;  

 Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Rossella Rago;  

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente sez. 

“Amministrazione trasparente”. 
 
AB 

 

La Direttrice della Fondazione ICM  

           Dott.ssa Rossella Rago 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

All. A 

AVVISO 
 

PROPOSTE DI PARTECIPAZIONE ALLA CAMPAGNA  

“IL MAGGIO DEI LIBRI A MONTEROTONDO 2023” 

 

 

“Il Maggio dei Libri” è una campagna nazionale promossa dal Centro per il libro e la lettura, del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica e 

con il patrocinio della Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO. 

L’iniziativa è nata nel 2011 con l’obiettivo di sottolineare e promuovere il valore sociale della 

lettura, quale elemento chiave della crescita personale, culturale e civile. Gli obiettivi della 

campagna promozionale sono quelli di portare i libri e la lettura anche in contesti diversi da quelli 

tradizionali, per intercettare coloro che solitamente non leggono ma che possono essere incuriositi se 

stimolati nel modo giusto. I luoghi in cui poter realizzare tali attività possono essere luoghi virtuali 

(web e social) o spazi all’aperto (piazze, giardini, cortili ecc.) e al chiuso, (biblioteche, librerie, 

editori, sedi di associazioni, percorsi e spazi di pertinenza condominiali, cortili ecc.;  

Per tali iniziative non sono previsti compensi onerosi ma l’amministrazione Comunale di 

Monterotondo tramite la Fondazione ICM intende concedere gli spazi delle Biblioteche cittadine o 

di pertinenza delle stesse. 

 

L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE TRAMITE LA FONDAZIONE ICM  

 

mediante il presente Avviso, vuole coinvolgere  le Associazioni culturali, gli Enti pubblici, le scuole, 

i privati cittadini, le case editrici, le librerie che operano nel territorio comunale affinché possano 

proporre attività ed eventi nei propri spazi o sedi, o indicarne altri in modo da realizzare un 

programma condiviso denominato “Il Maggio dei libri a Monterotondo 2023”.  

 

Per partecipare all’edizione 2023 occorre aderire con iniziative che verranno svolte tra il 23 aprile e 

il 31 maggio 2023 legate al mondo del libro e alla lettura rivolte a tutti. Tali iniziative dovranno 

trarre spunti dai tre filoni tematici proposti dal programma nazionale SE LEGGI SEI FORTE!  

Quest'anno il tema scelto dal Maggio dei Libri 2023 è incentrato su tre filoni tematici principali:  

 

1) “La Forza delle Parole” "Come ricorda un antichissimo proverbio, le parole possono ferire più 

della spada, con una forza che va oltre il piano fisico. Le parole cambiano il mondo e le persone 

che lo plasmano giorno dopo giorno. Con letture che riguardano temi di attualità ambientali, 

politici e sociali, il primo dei filoni tematici dell’edizione 2023 de Il Maggio dei Libri è quindi 

dedicato all’uso delle parole per interpretare, spiegare, criticare e modificare la realtà che ci 

circonda”  

 

2) "I Libri quelli forti", Dove risiede la forza di un libro? Ci sono storie, personaggi e racconti 

che lasciano in noi un profondo segno, che ci colpiscono per la loro schiettezza e intensità, nei quali 

ci riconosciamo e insieme scopriamo qualcosa di nuovo su noi stessi. Il secondo filone de Il Maggio 

dei Libri intende proporre letture forti: libri di narrativa, romanzi di formazione e biografie capaci 

di cambiarci, di ispirare in noi nuova forza, qualunque sia la sfida o la difficoltà.  

mailto:icm@icmcomune.it


 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

3) "Forti con le rime" I libri del terzo filone de Il Maggio dei Libri danno voce al genere poetico, 

classico e contemporaneo. L’arte di combinare parole e ritmo, di evocare emozioni, atmosfere, 

interi mondi, con un unico verso, è una potente arma di espressione che si rivolge a quel “poeta 

interiore” che forse è in ciascuno di noi: spazio quindi ai versi d’amore, a quelli di critica sociale, 

alle filastrocche, alle liriche delle canzoni e alle sfide all’ultimo verso nei “poetry slam”.  

 

Saranno prese in considerazione proposte legate al mondo del libro e della lettura (reading, mostre, 

presentazioni di romanzi e saggi, conversazioni, letture ad alta voce) rivolte ad adulti, bambini, 

anziani, persone con disabilità svolte in presenza o all’aperto, on line, sotto forma di video e dirette, 

aventi per oggetto uno dei filoni tematici scelti dal Cepell, (Centro per il libro e la lettura), per il 

Maggio dei Libri 2023.  

 

Modalità di partecipazione 

 

Si invitano pertanto i soggetti singoli o collettivi, associazioni culturali, case editrici, librerie, scuole 

ecc, operanti e attivi nel nostro territorio a presentare una proposta inerente uno dei filoni tematici 

del Maggio dei libri 2023 inoltrando il modello di partecipazione (All. B) indirizzato alla 

Fondazione ICM. Il modello dovrà essere inviato via PEC all’indirizzo icmcomune@pec.it o 

consegnato a mano presso gli uffici della Fondazione ICM situati in Piazza Don Minzoni snc, entro 

e non oltre le ore 18:00 del 14 aprile 2023 indicando nell’oggetto la dicitura Maggio dei libri a 

Monterotondo 2023 – Istanza di partecipazione dell’Associazione/Istituto ….(indicare il nome del 

partecipante nell’Oggetto).  

 

La domanda (All. B) deve essere compilata in tutte le sue parti indicando una breve descrizione 

dell’attività da svolgere, le modalità di esecuzione, le specifiche di luogo, data, orario, tipo di attività 

e filone tematico di riferimento; la stessa dovrà inoltre essere firmata dal soggetto proponente/legale 

rappresentante anche per l’accettazione di tutte le clausole previste nel presente avviso.  

All’istanza occorre allegare un documento di identità del soggetto proponente/legale 

rappresentante.  

 

Le proposte pervenute saranno valutate in considerazione dell'afferenza alle tematiche del Maggio 

dei Libri 2023; per le iniziative organizzate presso le Biblioteche comunali o spazi annessi si terrà 

conto dell’effettiva disponibilità degli spazi in riferimento alle ulteriori attività organizzate 

dall’Ente.  

 

Responsabilità dei partecipanti  

 

Gli eventi inclusi nel cartellone saranno a carico del proponente compresi eventuali oneri di tipo 

economico ed organizzativo. I soggetti proponenti si impegnano altresì a comunicare 

tempestivamente eventuali variazioni relative agli eventi organizzati.  

Gli organizzatori degli eventi dovranno comunicare la propria iniziativa al Cepell registrandola nella 

banca dati della campagna all’indirizzo https://ilmaggiodeilibri.cepell.it/registrazione.  

 

Responsabilità dell'Ente  

 

L’Amministrazione comunale, per il tramite della Fondazione ICM, si impegna, per il periodo 

indicato (dal 23 aprile al 31 maggio) a coordinare il programma e garantire la qualità delle proposte, 

dando adeguata pubblicità al cartellone delle attività, sia mediante le pagine social che tramite 

portale. L’Amministrazione Comunale non assume alcuna responsabilità in merito alle singole 

iniziative, né per la parte organizzativa né per gli aspetti economici, mettendo tuttavia a disposizioni 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

eventuali aree o sedi per la realizzazione di eventi in patrocinio definendole insieme al soggetto 

proponente in date e sedi idonee.  

 

Responsabile del procedimento  

Fondazione ICM - Direttrice Dott.ssa Rossella Rago, email: 

rossella.rago@comune.monterotondo.rm.it, Referente: Dott.ssa Maria Luisa Agneni, email: 

marialuisa.agneni@comune.monterotondo.rm.it, tel. 0690964126. 

 

 

 

La Direttrice della Fondazione ICM 

Dott.ssa Rossella Rago 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it
mailto:rossella.rago@comune.monterotondo.rm.it,
mailto:marialuisa.agneni@comune.monterotondo.rm.it,


 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

ALLEGATO B                          

         ALLA FONDAZIONE ICM

                

icmcomune@pec.it  

 

 

 

Il sottoscritto_____________________________________nato/a  a________________  residente 

in________________________ CAP__________Via/Piazza______________________________ in 

qualita di presidente dell'____________________________________________________________  

con sede legale in_________________________________________________pec______________ 

e-mail _____________________________ tel/cell._______________________________________ 

 

Dichiara 

 

- Che le iniziative proposte non graveranno in alcun modo sull’ amministrazione comunale; 

- Di accettare il giudizio in merito all'inclusione o l'esclusione nel cartellone dei progetti proposti; 

- Di accettare tutte le clausole previste nell'Avviso di Manifestazione di interesse; 

- Di accettare eventuale modifica di data o location su richiesta dell’Amministrazione. 

 

 

Dichiara inoltre 

      

             

 1) Proposta dell’ attività evento  

Indicare il titolo e descriverla brevemente nei contenuti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Coerenza proposta/tema Maggio dei Libri 2023 (Indicare a quale filone appartiene 1, 2 o 3) 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 

 

 

 

 

3) Data, luogo di svolgimento e modalità (se in presenza, on line, video) 

 

 

 

 

 

 

 

4) Compartecipazione dell’Amministrazione in servizi (spazi) 

(Da compilare solo se si intende usufruire di spazi e aree di pertinenza Comunali. Si specifica che 

eventuali service saranno a carico del proponente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data e luogo       Firma del proponente 

       __________________________ 

 

 

 

 

Allegati: 

Documento d'identità del richiedente 

 

 

 
 

 

In ottemperanza a quanto prevede la normativa sulla privacy, Regolamento UE n. 2016/679 – GDPR, si informa che i dati personali 

che vengono acquisiti nell’ambito dello svolgimento del presente procedimento saranno trattati unicamente per le attività in oggetto e 

in conformità a quanto previsto dal Regolamento.  

        

 

 

Firma del proponente 

__________________________________ 

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-04-04T16:05:19+0200
	Rossella Rago


		2023-04-04T16:05:19+0200
	Rossella Rago




